
N. 35 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/02/2019 

Oggetto:  RECEPIMENTO DISPOSIZIONI LEGGE DI BILANCIO 2019 IN MATERIA DI IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITÀ E DIRITTI  SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.  APPROVAZIONE TARIFFE  ANNO  2019 E 
PROROGA SCADENZA VERSAMENTO. 

L’anno  2019 addì  11 del mese di febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

RECEPIMENTO  DISPOSIZIONI  LEGGE  DI  BILANCIO  2019  IN  MATERIA  DI  IMPOSTA  SULLA 
PUBBLICITÀ E DIRITTI  SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.  APPROVAZIONE TARIFFE  ANNO  2019 E 
PROROGA SCADENZA VERSAMENTO.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  RECEPIMENTO DISPOSIZIONI LEGGE DI BILANCIO 2019 IN MATERIA DI  
IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITÀ  E  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI. 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019 E PROROGA SCADENZA VERSAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Sentenza della  Corte costituzionale n. 15/2018, secondo la quale le delibere di 
aumento delle tariffe dell’imposta sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, approvate dai 
Comuni  entro  il  26  giugno  2012,  erano  efficaci  per  il  solo  anno  2012,  da  cui  discendeva  la 
sostanziale inefficacia delle delibere confermative, espresse o tacite, delle maggiorazioni disposte 
per gli anni successivi al 2012, nonché una riduzione ope legis delle tariffe deliberate, fino al 2012, 
per gli anni successivi;

Richiamata altresì  la  Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che, al comma 
917, consente ai Comuni, in deroga alle norme di legge e regolamentari vigenti, di dilazionare i 
rimborsi  delle  maggiorazioni  dell’imposta  sulla  pubblicità,  pagate  negli  anni  2013-18  e  rese 
inefficaci dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 15 del 2018, con pagamenti rateali entro un 
massimo di cinque anni dal momento in cui la richiesta dei contribuenti è diventata definitiva; 

Preso atto del comma 919 della predetta Legge 145/2018 che ripristina la facoltà di tutti i Comuni 
di  prevedere una maggiorazione fino al 50% delle  tariffe di  cui  al  D.Lgs. 507 del 1993, per le 
superfici superiori al metro quadrato soggette all’imposta comunale sulla pubblicità e al diritto sulle 
pubbliche affissioni;

Ritenuto pertanto  di  adeguarsi  alle  disposizioni  di  cui  alla  citata  Sentenza  ed  alle  modifiche 
introdotte nella Legge di Bilancio 2019, approvando le tariffe per l’anno 2019 inerenti l’Imposta 
Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni; 

Accertato che il recepimento delle suddette disposizioni comporterà una minore entrata di circa 
euro 20.000,00 annuali;

Visto il prospetto riepilogativo delle nuove tariffe decorrenti dal 1° gennaio 2019 (Allegato A);

Ritenuto  altresì, in virtù della variazione delle tariffe a seguito di mutamento della normativa di 
riferimento, di prevedere la proroga del versamento dell’Imposta annuale sulla Pubblicità 2019, 
stabilendo la scadenza in data 31 marzo 2019;

Preso atto del parere tecnico favorevolmente espresso dal Responsabile del Servizio Patrimonio, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Preso  atto del  parere  contabile  favorevolmente  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs. n. 507/93;
- il D.Lgs. n. 267/00;

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1) di approvare, per quanto espresso in premessa, le tariffe per l’anno 2019 inerenti l’Imposta 
Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni, come risultano dal prospetto allegato (Allegato A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire  che, per l’anno 2019, la scadenza per il versamento dell’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità è prorogato al 31 marzo 2019;

copia informatica per consultazione



3) di precisare  che a seguito dell’adozione del presente provvedimento dovranno apportarsi le 
idonee variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 44 del 19.12.2018;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del D.L.vo 267/2000; 

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  voti  unanimi  favorevoli,  urgente  ed 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 
267, dovendo dar corso agli adempimenti conseguenti al presente atto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Classe: 4

FINO AD UN METRO QUADRATO 0 %

OLTRE UN METRO QUADRATO 50 %

Tariffa base per ciascun foglio 70x100
 - per i primi 10 giorni 1,14 €      
 - per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione 0,34 €      

Tariffa base per ciascun foglio oltre la dimensione 70x100
 - per i primi 10 giorni 1,71 €      
 - per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione 0,51 €      

 

MAGGIORAZIONI
- per commissioni inferiori a 50 fogli (art. 19, comma 3) 50%;
- per formati da 8 a 12 fogli (art. 19 comma 4) 50%;
- per formati oltre i 12 fogli (art. 19 comma 5) 100%.

DIRITTI D’URGENZA (art. 22 comma 9)

38,73 €    

Fino a 1
mese 
opaca

Fino a 1
mese 
luminosa

Fino a 2
mesi 
opaca

Fino a 2
mesi 
luminosa

Fino a 3
mesi 
opaca

Fino a 3
mesi 
luminosa

annuale 
opaca

annuale 
luminosa

Mq 1      1,34 €      2,68 €      2,68 €      5,36 €      4,02 €      8,04 € 13,43 €       26,86 € 
Da mq 1,5 a 5,5      2,02 €      4,04 €      4,04 €      8,08 €      6,06 €    12,12 € 20,15 €       40,30 € 
Da mq 5,5 a 8,5      3,02 €      5,04 €      6,04 €    10,08 €      9,06 €    15,12 € 30,23 €       50,38 € 
Super. a mq 8,5      4,03 €      6,05 €      8,06 €    12,10 €    12,09 €    18,15 € 40,30 €       60,45 € 

COMUNE DI               TRADATE

B)     IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’

A)    DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (art. 19 comma 2)

Aumento tariffe :

Per le affissioni d’urgenza è dovuta la maggiorazione del 10% del 
diritto con un minimo di per ogni commissione pari ad 

Pubblicità ordinaria (art. 12)

TABELLA RELATIVA ALLE TARIFFE SULLA PUBBLICITA’ E DEL 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2019

copia informatica per consultazione



Annuale 
Opaca

13,43 €   
20,15 €   
30,23 €   
40,30 €   

Sino a 1 mq
> di 1 mq

b) Per conto proprio (per mq di superficie) (art. 14, commi 1 e 3)

Sino a 1 mq
> di 1 mq

(diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche)

3,87 €     
1,94 €     

Pubblicità effettuata con pannelli luminosi

a) Per conto terzi (per mq di superficie) (art. 14 commi 1 e 2)

Pubblicità effettuata con proiezioni (art. 14, comma 4)

Per giorno Periodi fino a 30 giorni

Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi AnnualeFino a 1 mese

Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi

€ 4,13 € 8,26

Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell’impresa (art. 13, comma 3)

Inter/ester da mq 1,5 a 5,5
Esterna da mq 5,5 a 8,5
Esterna super. a mq 8,5

Collocazione

Interna/esterna mq 1

Pubblicità effettuata con veicoli in genere (art. 13, comma 1)

(Vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie 
complessiva dei mezzi pubblicitari installati (per mq).

Categoria

Autoveicoli

Motoveicoli e altri non 
compresi nella preceden. 
categoria

Veicoli con rimorchio

Portata sup.3000 kg

111,56 €                     

223,12 €                     

Altri

37,19 €                         

74,38 €                         

Portata inf.3000 kg

74,37 €                        

148,74 €                     

Annuale

Per giorno Periodi oltre 30 giorni

€ 2,07 € 4,13 € 6,20 € 20,66
€ 3,10 € 6,20 € 9,30 € 30,99

€ 12,39 € 41,32
€ 6,20 € 12,40 € 18,60 € 61,98

copia informatica per consultazione



Pubblicità varia

20,15 €    

92,96 €    
46,48 €    

3,87 €      

11,63 €    

Aeromobili: per ogni giorno o frazione: 
Palloni frenanti: per ogni giorno o frazione:

  Con striscioni (art. 15, comma 1)

Per ciascun punto fisso e per ciascun giorno o frazione : 

Periodi di 15 giorni o frazione: categoria normale 

  Mediante distribuzione volantini e altro materiale, persone circolanti con cartelli o 
altri mezzi (art. 15, comma 4)

  Con aeromobili o palloni frenanti (art. 15, commi 2 e 3)

  Sonora a mezzo apparecchi amplificatori e simili (art. 15, comma 5)

Per ciascuna persona per ogni giorno o frazione:

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  212/2019 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  RECEPIMENTO 

DISPOSIZIONI LEGGE DI BILANCIO 2019 IN MATERIA DI IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E 

DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI.  APPROVAZIONE  TARIFFE  ANNO  2019  E 

PROROGA  SCADENZA  VERSAMENTO. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 11/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  212/2019 ad  oggetto:  RECEPIMENTO  DISPOSIZIONI  LEGGE  DI 

BILANCIO  2019  IN  MATERIA  DI  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITÀ  E  DIRITTI  SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019 E PROROGA SCADENZA 

VERSAMENTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 11/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 35 del 11/02/2019

FINANZIARIO

Oggetto:  RECEPIMENTO DISPOSIZIONI LEGGE DI BILANCIO 2019 IN MATERIA DI 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019 E PROROGA SCADENZA VERSAMENTO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/02/2019.

Tradate, 12/02/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


